基地関係特別委員会基地関係特別委員会基地関係特別委員会基地関係特別委員会    会議録会議録会議録会議録（（（（要旨要旨要旨要旨））））

○○○○    開催年月日開催年月日開催年月日開催年月日 平成 29 年 10 月 11 日（水）

午後１時 00 分 開会

午後１時 15 分 閉会

○○○○    場場場場            所所所所 第３常任委員会室

○○○○    出 席 委出 席 委出 席 委出 席 委 員員員員（10 名）

委 員 長 桃 原  朗  副委員長 伊 波 一 男

委  員 宮 城  克  委  員 石 川  慶

委  員 山 城 康 弘  委  員 伊 佐 哲 雄

委  員 濱 元 朝 晴  委  員 比 嘉 憲 康

委  員 桃 原  功  委  員 我 如 古  盛 英

○○○○    欠 席 委欠 席 委欠 席 委欠 席 委 員員員員（０名）

○○○○    委員外議員委員外議員委員外議員委員外議員（０名）

○○○○    説 明説 明説 明説 明 員員員員（０名）

○○○○    議会事務局職員出席議会事務局職員出席議会事務局職員出席議会事務局職員出席者者者者（１名）

議事係長 中 村  誠

○○○○    協 議 案協 議 案協 議 案協 議 案 件件件件

ＭＶ-22 オスプレイの新石垣空港への緊急着陸について

基地関係特別委員会基地関係特別委員会基地関係特別委員会基地関係特別委員会    会議録会議録会議録会議録（（（（要旨要旨要旨要旨））））

平成 29 年 10 月 11 日（水）

○○○○桃原朗桃原朗桃原朗桃原朗    委員長委員長委員長委員長 ただいまから基地関係特別委員会を開会いたします。

（開会時刻 午後１時 00 分）

【【【【協議事項協議事項協議事項協議事項】】】】

ＭＶＭＶＭＶＭＶ----22222222 オスプレイのオスプレイのオスプレイのオスプレイの新石垣新石垣新石垣新石垣空港空港空港空港へのへのへのへの緊急着陸緊急着陸緊急着陸緊急着陸についてについてについてについて

○○○○桃原朗桃原朗桃原朗桃原朗    委員長委員長委員長委員長    本件に係る意見書及び抗議決議の取り扱いについて、各会派の意

見を伺いたい。

○○○○伊波一男伊波一男伊波一男伊波一男    委員委員委員委員    公明党会派は協議の結果、しっかりと抗議決議を行った上で、要

請については郵送対応としてよいのではとの結論に至った。

○○○○濱元朝晴濱元朝晴濱元朝晴濱元朝晴    委員委員委員委員    絆クラブとしても抗議決議は行った上で郵送対応となっている。

○○○○我如古盛英我如古盛英我如古盛英我如古盛英    委員委員委員委員    ぜひ、早目に文案をとりまとめて抗議すべきものと考える。提

出方法については郵送でよいものと考える。

○○○○比嘉憲康比嘉憲康比嘉憲康比嘉憲康    委員委員委員委員    抗議決議、意見書を議決し、郵送対応でよいとなっている。

○○○○桃原朗桃原朗桃原朗桃原朗    委員長委員長委員長委員長    各委員の意見を踏まえ、抗議決議及び意見書については本会議へ

提出するものとし、要請については郵送対応とすることでよいか。

       （異議なし）

○○○○桃原朗桃原朗桃原朗桃原朗    委員長委員長委員長委員長    次に、文案について協議していただきたい。

       （文案配付）

○○○○桃原朗桃原朗桃原朗桃原朗    委員長委員長委員長委員長    まず表題については「ＭＶ-22 オスプレイの新石垣空港などへのた

び重なる緊急着陸に関する意見書」ということでよいか。

       （異議なし）

○○○○桃原朗桃原朗桃原朗桃原朗    委員長委員長委員長委員長    次に、本文について意見を伺いたい。

○○○○桃原功桃原功桃原功桃原功    委員委員委員委員    文案のとおりでよいのではないか。

○○○○桃原朗桃原朗桃原朗桃原朗    委員長委員長委員長委員長    特に意見もないことから、文案のとおり決定してよいか。

       （異議なし）

○○○○桃原朗桃原朗桃原朗桃原朗    委員長委員長委員長委員長    次に、記の部分について意見を伺いたい。

                            （異議なし）

○○○○桃原朗桃原朗桃原朗桃原朗    委員長委員長委員長委員長    特に意見もないことから、文案のとおりとしたい。次に、あて先

について意見を伺いたい。

                            （異議なし）

○○○○桃原朗桃原朗桃原朗桃原朗    委員長委員長委員長委員長    抗議決議及び意見書について、全て合意が得られたので、協議し

たとおり本会議へ提出してまいりたい。次に、臨時会の日程について協議していた

だきたい。事務局より調整状況について説明いただきたい。

○○○○議会事務局議会事務局議会事務局議会事務局    今週いっぱいは総務常任委員会の決算審査が入っていることもあり、

来週中の開催を目途に、市長の日程も含め調整を進めた結果、10 月 17 日（火）が

都合のよい日程となっている。

○○○○桃原朗桃原朗桃原朗桃原朗    委員長委員長委員長委員長    17 日（火）を目途に臨時会の招集請求をしていくことでよいか。

                            （異議なし）

【【【【協議結果協議結果協議結果協議結果】】】】

    本件本件本件本件についてについてについてについて以下以下以下以下のとおりのとおりのとおりのとおり決定決定決定決定（（（（全会一致全会一致全会一致全会一致））））したしたしたした。。。。

    ①①①①件名件名件名件名：：：：ＭＶＭＶＭＶＭＶ----22222222 オスプレイのオスプレイのオスプレイのオスプレイの新石垣空港新石垣空港新石垣空港新石垣空港などへのたびなどへのたびなどへのたびなどへのたび重重重重なるなるなるなる緊急着陸緊急着陸緊急着陸緊急着陸にににに対対対対するするするする

抗議決議及抗議決議及抗議決議及抗議決議及びびびび意見書意見書意見書意見書

    ②②②②文案文案文案文案：：：：修正修正修正修正、、、、確認確認確認確認したとおりしたとおりしたとおりしたとおり

    ③あて③あて③あて③あて先先先先

抗議決議抗議決議抗議決議抗議決議（（（（駐日米国大使駐日米国大使駐日米国大使駐日米国大使、、、、第三海兵遠征軍司令官第三海兵遠征軍司令官第三海兵遠征軍司令官第三海兵遠征軍司令官・・・・沖縄地域調沖縄地域調沖縄地域調沖縄地域調整官整官整官整官

在沖米国総領事在沖米国総領事在沖米国総領事在沖米国総領事））））

        意意意意    見見見見    書書書書（（（（内閣総理大臣内閣総理大臣内閣総理大臣内閣総理大臣、、、、防衛大臣防衛大臣防衛大臣防衛大臣、、、、外務大臣外務大臣外務大臣外務大臣、、、、沖縄及沖縄及沖縄及沖縄及びびびび北方北方北方北方対策担当大臣対策担当大臣対策担当大臣対策担当大臣

沖縄基地負担軽減担当大臣沖縄基地負担軽減担当大臣沖縄基地負担軽減担当大臣沖縄基地負担軽減担当大臣、、、、外務省沖縄担当大使外務省沖縄担当大使外務省沖縄担当大使外務省沖縄担当大使、、、、沖縄防衛局長沖縄防衛局長沖縄防衛局長沖縄防衛局長））））

    ④④④④要請方法要請方法要請方法要請方法：：：：郵送郵送郵送郵送

○○○○桃原朗桃原朗桃原朗桃原朗    委員長委員長委員長委員長 以上をもちまして、本日の委員会を閉会いたします。

閉会時刻（午後１時 15 分）